



RUDOLF STEINER-SKOLEFORENINGEN I ODENSE

Årsberetning 2023/24 – fremlagt på generalforsamlingen 19. marts 2024

Om foreningen og bestyrelsesforhold

Der er pr 31/12 – 2023 i alt 181 medlemmer i skoleforeningen, heraf 67 familiemedlemmer og 47 enkelt-medlemmer.

Generalforsamlingen 2023 blev afholdt den 29. april 2023.

Valg til bestyrelsen:

Valgt af generalforsamlingen: Johannes Thuesen modtog genvalg.

Valgt af Antroposofisk Selskab: Jørgen Bang genvalgt.

Valgt af kollegiet: lærer Ulrike Müller genvalgt.

BDO Scan Revision og Per Pedersen modtog genvalg som skoleforeningens henholdsvis eksterne og interne revisorer.

Bestyrelsens medlemmer og observatører:

Valgt af **Generalforsamlingen:** *Grete Black, Johannes Thuesen, Anna-Marie Christensen, Per Madsen og Lone Smith* (LS udtrådt 29. august 2023, pladsen vakant siden).

Valgt af **Antroposofisk Selskab Odensegruppen:** *Jens Henriksson, Jørgen Bang, Monique van der Made, Dineke Doppen.*

Valgt af **kollegiet:** *Jacob Skov Poulsen, Ulrike Müller, Astrid Fükking.*

Observatører: *Karen Nymark (Forældrerådet), Signe Black (Skolens bestyrelse).*

Skoleforeningens hjemmeside varetoges af Karen Nymark indtil november og siden af Grete Black og Jørgen Bang.

Skoleforeningen har til opgave at udpege fire **medlemmer til bestyrelsen for Rudolf Steiner-Skolen i Odense**. Følgende udgør pt de fire skoleforeningsvalgte medlemmer af *Skolens bestyrelse:* *Marianne Theils og Jesper Thybo (begge indtil 2026), samt David Christensen og Katrine Kolmos (begge indt. 2025).* *Frantz Christensen* er genvalgt som **suppleant** for skoleforeningens medlemmer af skolens bestyrelse for et år indtil juli 2024.

Siden sidste generalforsamling er der blevet afholdt tre ordinære **bestyrelsesmøder:**

den 29. august 2023, 21. november 2023 samt 19. marts 2024 (Referater i arkiv på skolens kontor). Et planlagt møde den 6. juni 2023 blev aflyst, idet punkterne blev udskudt til augustmødet.

Nedenstående punkter blev behandlet på møderne:

1. **Godkendelse af referat** (alle referater udarbejdet af *Grete Black* og forefindes på skolen).
2. Oplæg om et **spændende emne** ved bestyrelsesmedlemmerne efter tur.
Den 21. marts 2023 oplæg ved *Jacob Skov* om Kreativitet og matematik. Spændende og interessant oplæg med sømbræt og elastikker – hvor vi fik prøvet vores kreativitet og opfindsomhed – udi arealberegning og formeludregning. Den 29. august 2023 gav *Anna-Marie Christensen* en meget inspirerende fortælling om det biodynamiske fællesskab på Torpegården ved Diernæs.
3. **Nyt fra skolen mv - BHKL, Grundskole, SFO, HF, Specialklasserne** (ved skolens repræsentanter). *Stefan Jokumsen* er udpeget som afdelingsleder for grundskolen og gav en statusorientering på augustmødet. I skoleåret 23-24 modtager skolen igen statstilskud til HF, idet der er et tilstrækkeligt antal elever i HF. Der arbejdes fortsat på at udbrede kendskabet til Steiner-HF, også til unge, der ikke har gået på skolen.
4. **Nyt fra HF på landsplan** (ved Jens Henriksson, se bilag til beretningen).

5. Drøftelse af **skoleforeningens hjemmeside** (ved Karen Nymark og siden november Grete Black og Jørgen Bang, indtil en ny redaktør melder sig). Det er tanken at hjemmesidens historiske materiale skal opdateres op til nutiden. Desuden tilbyder skoleforeningen at møde op til forældremøder o.l., hvis forældrerådet og klasselærerne ønsker det, for at udbrede kendskabet til skoleforeningens arbejde og opgaver.
6. **Vedligeholdelse af skoleforeningens bygninger – Lindeblomst og Skovhuset** (ved Per Madsen, Johannes Thuesen og pedel Jacob Skov). Der er påbegyndt et større renoveringsarbejde med fugning af facader, nye tagrender, trægulv, skorsten og ventilation, træpaneler mm. En tidsplan og et økonomisk overslag udarbejdes af Per Madsen og Jacob Skov i samarbejde med Katrine Vorup og Louise Slot Gilberg – fra Lindeblomst.
7. **Planlægning af bidrag til skolens større arrangementer.** Skoleforeningen sørger for informationsmateriale ved lørdagscaféen og på basaren. Skoleforeningen bakker hvert år op om skolens familieweekend ved at bidrage med tilskud til forplejningen – det er vederlagsfrit for forældre og børn at deltage. Arbejdet der udføres på familieweekenden medfører betydelige besparelser på skolens vedligeholdelsesudgifter. I Skoleforeningens regi ligger også den årlige julebasar.

Jubilæumscafé – Historisk Café

Allerede i 2021 var der planlagt en **Jubilæumscafé** til Julebasaren, men på grund af Corona-restriktionerne blev den først gennemført i 2022, hvor de minderige udstillinger og samtaler om skolens historie og traditioner til gengæld var så velbesøgte, at arrangementet blev gentaget i 2023, nu under navnet ”**Historisk Café**”. En plakat med en historisk oversigt over Rudolf Steiner-Skolen i Odense fra de spæde tanker i 1950’erne og frem til i dag var smukt grafisk udarbejdet af **Martin Schwartz** på grundlag af Jørgen Bangs og Poul-Erik Blacks kronologiske skitse. Den indgår nu i samlingen af historisk materiale, som opbevares, dels på skolen på Stefan Jokumsens kontor, dels hos Ellen Thuesen, Poul-Erik Black og Carsten Døssing. Det er tanken at materialet med tiden bliver tilgængeligt via skoleforeningens hjemmeside.

Skoleforeningens medlemmer får stadigvæk tilsendt **tidsskriftet ”Steinerskolen”**.

Arrangementer i øvrigt:

Foredrag, Studiekredse og Kurser afholdt i samarbejde mellem Antroposofisk Selskab, Odense-gruppen, Rudolf Steiner-Skoleforeningen i Odense & Rudolf Steiner-Skolen i Odense

Se **Kursusbrochuren** på skoleforeningens hjemmeside: https://rs-skoleforeningen-odense.dk/wp-content/uploads/2024/02/Kursusbrochuren_2023_2024.pdf

Medlemskontakt

Indmeldelse i Skoleforeningen kan som hidtil ske gennem indmeldelsesblanket, som findes på hjemmesiden.

Indbetaling kan også ske via MobilePay.

Per Madsen er bindeled mellem Skoleforeningen og administrator omkring ind- og udmeldelser samt restancer.

Eksterne aktiviteter

Grete Black, Per Madsen og Jørgen Bang repræsenterer skoleforeningen i Antroposofisk Selskabs ”*Virksomhedskredsen*”.

Om økonomi (jf. Årsregnskab 2023)

På bankkontoen i Merkur står der ved udgangen af 2023 kr. 2.034.371. Indestående er inkl. basarmidler på kr. 624.413, som er reserveret til forskellige formål.

På *gaveindsamlingskontoen* stod ultimo 2022 kr. 38.000. Der er ultimo 2023 og primo 2024 sat en forhøjet indsats ind på at skaffe fondsmidler til skulpturen af Keld Moseholm. Formand for det lille udvalg er Jens Aage Skousen - menige medlemmer er Ellen Thuesen, PE Black og Grete Black.

Foreningens egenkapital består af likvide midler, værdipapirer og ejendomsværdi på i alt kr. 10.484.517. Den bogførte ejendomsværdi (inkl. Gartnergrunden) udgør kr. 7.555.446.

I henhold til **ny bogføringslov** er der udarbejdet beskrivelse af bogføringsprocedure.

På baggrund af en lovændring er det besluttet, at der fra og med 2022 og fremefter ikke foretages *revision* i forbindelse med udarbejdelse af årsregnskaberne. I stedet udarbejder revisor en *assistanceerklæring*. Revisionsprotokollen vil som konsekvens af lovændringen udgå.

Regnskabet er gennemgået og godkendt af bestyrelsen på et møde den 12. marts. Det er fremsendt til vores interne revisor Per Pedersen den 15. marts. Per Pedersen har meddelt pr email, at han ingen kommentarer har til regnskabet.

Regnskabet fremlægges på generalforsamlingen af foreningens kasserer Johannes Thuesen.

19/3 2024

Ved Skoleforeningens formand Jørgen Bang

(med revision og supplering ved administrator Irene Birk)

Bilag Ad 4 HF på landsplan gennem 2023 – På generalforsamling 2024. ved Jens Henriksson.

Der blev afholdt udvidet styregruppemøde den 7/2 med stor deltagelse fra hele landet. Der var gennemgang af DPU-rapporten i hovedpunkter v/Niels Rosendal, med efterfølgende debat på DPU med fortsættelse på Vidarskolen; og debatpunkterne er indgået i udformningen af den endelige evalueringsrapport, som er samlet og renskrevet med godkendelse af DPU/Niels Rosendal.

På mødet blev desuden drøftet efteruddannelse af lærere – både faglig og steinerpædagogisk efteruddannelse på tværs af fag. Derudover blev drøftet ”Elevtalsproblematik” på HF, da skolerne som enstrengede HF-skoler har problemer med at opfylde elevtallet i HF-klasserne.

Universiteternes mulighed for at kunne afvise Steiner elever er siden endeligt lukket via en skrivelse fra ministeriet.

Rapporten fra DPU skal sammen med evalueringsinstituttet EVA’s undersøgelse danne grundlag for politikernes bundne evaluering af Steiner HF efter 5 år.

Samlet set ønsker vi med rapporten fra DPU at styrke fortællingen om Steiner HF på et veldokumenteret grundlag, og samtidig styrke fortællingen om den 12-årige enhedsskole. Det skal opnås ad 2 spor: 1) Der skal oplysninger ud til skolerne og forældrene om HF og, 2) der skal oplysninger ud ad den politiske vej – det eksterne spor med rapport og politikerbesøg, som er iværksat med godt resultat. Der har været 10 politikere på skolebesøg. Forventer også besøg af ministeren.

I det interne spor inviteres de fem Steiner HF- skoler til et arrangement for forældre, lærere og Steiner HF-elever m.fl., hvor man vil kunne få indsigt i det omfattende arbejde som steinerskolerne i Danmark sammen med rektor-netværket har stået for - både i forhold til politikere og ministerium, men også i forhold til uddannelsessystemet, herunder studievejledning af vores elever. I Odense afholdt Christina Vilhelmsen og Niels Rosendal mødet med god og bred deltagelse d. 7/12.

Andre emner:

Der er blevet aftalt styrkelse af faglige netværk for 7.-12. klasse: Med dette netværk arbejdes på at binde mellemskolen tættere sammen med overbygningen gennem fagene og fælles temaer. Første tema har været ”Fra mistrivsel og skolefravær til trivsel og skoletilvær”.

Digitalisering og HF. Alle lærere på alle klassetrin deltager – Odense har været med på det første kursus i august. Et ønske med kurset er også her at bygge bro mellem alle skolens trin med et fælles vigtigt tema Mentor og praktikvejlederuddannelse med deltagelse fra alle dele af skolerne og pædagoger - også HF er repræsenteret.

Derefter 5 onlinemøder med kolleger fra hele Europa – udviklingsprojekt under (Erasmus+) - overgang fra barndom til ungdom – som skal bidrage til efteruddannelse af lærere i mellem- og overskoler. Michael Zech fra Kassel kommer her til foråret desangående – alle er velkomne.

240227 – JH